
 
 

 
 

Smart cities and communication and social innovation” 
PON RICERCA E COMPETIVITA’ AVVISO N. 84/RIC del 2/03/2013, 

Titolo II – “SMART HEALTH 2.0 
    Progetto di Formazione dal titolo “Smart Health 2.0 Education, Codice Progetto: PON4a2 CF14 

 
 

CUP Formazione: H98F12000090007 
Soggetto Attuatore: Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

                                                             
 

 

 
 

   

   

 

 

D.R. n. 1796 

 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 
VISTO  la legge 19 novembre 1999, n. 341, ed in particolare l’art. 6; 

VISTO il Decreto Ministeriale 22 Ottobre 2004, n. 270, “Modifiche al 
Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli 
Atenei, approvato con Decreto del Ministro dell’Università e della 
Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs 196/2003 e s.m.i., recante il codice di protezione dei dati 
personali; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro, emanato con D.R. 4318 del 12/11/2013; 

VISTO  il Regolamento dei Corsi Universitari di Formazione Finalizzata 
emanato con Decreto Rettorale n. 296 del 23.01.2013; 

VISTO   il D.D. n. 84/Ric del 2 marzo 2012, recante “Avviso per la      
presentazione di Idee Progettuali per Smart Cities and Communities 
and Social Innovation - ASSE II - Sostegno all’Innovazione – 
OBIETTIVO OPERATIVO - Azioni  integrate per lo sviluppo 
sostenibile e per lo sviluppo delle società dell’informazione”;  



 D.R. n.  
 

 
 
 

Dipartimento per gli Studenti e la Formazione Post Laurea 
Area Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione , Aggiornamento Professionale e di Formazione Specifica  Settore II Corsi di  Alta Formazione, 

Corsi di Aggiornamento professionale e Corsi di Formazione Specifica 
Oggetto.: Decreto di istituzione e attivazione 

 

 
 
 
 

  

 
 

pag. 2 di 3 
 

VISTO  il D.D. Prot. n. 626/Ric del 8 ottobre 2012 e relativa scheda allegata,   
con cui i Progetti esucutivi CLUSTER OSDH – SMART FSE – 
STAYWELL e SMART HEALTH sono stati congiuntamente 
ammessi alle agevolazioni, come modificato con successivi D.D. n. 
703/Ric del 19 ottobre 2012 e relativa scheda allegata e D.D. n. 283 
del  15 febbraio 2013 e relativa scheda allegata; 

VISTO   che nell’ambito del suddetto progetto è previsto il Progetto di 
Formazione denominato “Smart Health 2.0 Education” ”, presentato 
dall’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, che prevede due 
Obiettivi formativi; 

VISTO  l’atto di obbligo e di accettazione del finanziamento concesso dal 
MIUR, sottoscritto dall’Università degli Studi di Bari in data 11 
aprile 2013, in qualità di soggetto attuatore, nonché gli obblighi 
previsti dal Disciplinare e di adempiere alle obbligazioni previste dal 
Progetto, quale approvato dalla Commissione di valutazione e si è 
impegnato ad eseguire il Progetto nei tempi, modi e forme previste 
dai predetti atti e provvedimenti;  

 
VISTE  le Linee guida per la determinazione delle spese ammissibili  

nell’ambito dei Progetti PON R&C – Progetti a valere sull’Avviso n. 
84/Ric del 02.03.2012 - e la nota del M.I.U.R. prot. 500 del 
10.01.2014 inerente le modalità di erogazione delle borse di studio 
per i progetti a valere sugli Avvisi PON;  

VISTA   la delibera del Consiglio del Dipartimento D.E.T.O. che, nella 
seduta  del 03.02.2014, ha approvato le proposte di istituzione dei 
Corsi di Alta Formazione in “Care Manager- Healthcare Innovation 
Manager”, e “Case Manager- Healthcare Innovation Manager” per 
l’A.A. 2013/2014; 

 
ACCERTATA la previsione di spesa di tutti gli oneri derivanti dall’attribuzione di n. 

4 + 4 borse di formazione nel Piano finanziario del Progetto di 
formazione – CUP Formazione H98F12000090007 a valere sul 
Progetto “SMART HEALTH 2.0 Education” Codice Progetto: 
PON04a2_CF14; 

 
 
 
 
 



 D.R. n.  
 

 
 
 

Dipartimento per gli Studenti e la Formazione Post Laurea 
Area Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione , Aggiornamento Professionale e di Formazione Specifica  Settore II Corsi di  Alta Formazione, 

Corsi di Aggiornamento professionale e Corsi di Formazione Specifica 
Oggetto.: Decreto di istituzione e attivazione 

 

 
 
 
 

  

 
 

pag. 3 di 3 
 

DECRETA 

Per l’anno accademico 2013/2014, sono istituiti ed attivati presso l’Università degli Studi 
di Bari Aldo Moro, nell’ambito del progetto “Smart Health 2.0”, approvato dal bando 
“Smart Cities and Communities  and Social Innovations” PON RICERCA E 
COMPETIVITA’ AVVISO N. 84/RIC del 2/03/2012, i seguenti Corsi: 

“Care Manager” – HealthCare Innovation Manager 

“Case Manager” – Healthcare Innovation Manager 

i cui progetti, allegati 1 e 2, costituiscono parte integrante al presente decreto. 

Corsi  Crediti 
Formativi 
Universitari 

Durata 
Corso 
n. ore 

Numero 
Massimo di 
iscritti 

Quota di 
iscrizione 

Erogazione 
borsa di studio 

“Care Manager” 
HealthCare 
Innovation 
Manager 

        28      700         4 + 
        4 uditori  

Copertura totale 
della quota di 
iscrizione, 
escluso il 
contributo 
stampati e quota 
assicurativa 

Come previsto 
nel progetto 
formativo. 
Importo della 
singola Borsa: 
 € 16.000,00 

“Case Manager” 
Healthcare 
Innovation 
Manager 

        28      700         4 + 
        4 uditori 

Copertura totale 
della quota di 
iscrizione, 
escluso il 
contributo 
stampati e quota 
assicurativa 

Come da 
progetto 
formativo. 
Importo della 
singola Borsa: 
€ 19.000,00 

Bari, 21 maggio 2014 

Il presente Decreto sarà sottoposto a ratifica nelle prossime riunioni del Senato 
Accademico e del Consiglio di Amministrazione di questa Università. 

 

                                    Il RETTORE 

     

 

 


